广东省高职教育艺术设计类专业教学指导委员会
粤艺术设计教指委〔2018〕02 号

广东省高职教育艺术设计类专业教学指导委员会

关于 2017 年度教学改革项目立项的通知

各高职院校：

为贯彻落实《广东省中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020

年）《广东省教育发展“十三五”规划》》等文件精神，推动我省高职艺

术设计专业深化教育教学改革，提高人才培养质量，本教指委组织了

2017年度教改项目申报及评审工作。经形式审查、专家评审等评审程

序，对各校提交的 190 个教改项目申报材料进行了认真负责的评审。并

按评审程序要求，对经专家评审确定拟立项的 112 个项目进行了公示

（无异议）。现正式确定为 2017年度广东省高职教育艺术设计类专业教

学改革立项项目。（具体名单详见附件）。

希望各项目负责人认真做好项目研究工作，如期、优质完成研究

任务。研究期限为 1－2年，请项目负责人所在院校对立项项目管理、

研究经费等方面应予以大力支持和帮助。

联系人：黄珏靖、廖老师：0757—22323765,手机：15011630888，

13923238699，电子邮箱：xssyzp@126.com。

特此通知。

广东省高职教育艺术设计类专业教学指导委员会

二 0一八年四月七日

附件：

2017年度广东省高职教育艺术设计类专业教指委

教学改革项目立项一览表

编号 项目名称 学校
项目负

责人
类别

201712001
基于非遗文化传承下的美术与设计

协同创新大师工坊教学模式的研究

与实践

广东技术师范学院 王羊羊 A

201712002

“一带一路”视野下时尚与教育系统

中的国际合作——ESMOD 法国高

等服装设计学院合作项目的引入与

课程研究

广州大学纺织服装学院 郭宜章 A

201712003
地方性非遗技艺传承融入设计创新

的高职艺术设计类人才培养模式改

革与实践

江门职业技术学院 邱明 A

201712004
环艺专业珠澳校企跨境合作办学模

式研究与实践
广东科学技术职业学院 沈鸿才 A

201712005
创新驱动发展战略下高职视觉传达

设计示范性专业建设研究与实践
广东科贸职业学院 高广宇 A

201712006
艺术设计类专业群国际教育合作与

交流模式研究与实践
广东岭南职业技术学院

李斐韦

华
A

201712007
会展艺术与管理高职教育现代学徒

制研究与实践
广东文艺职业学院 冯卓茹 A

201712008 高职院校美育教育体系的构建研究 佛山职业技术学院 苏冰星 A

201712009
“中国制造 2025”视域下工匠精神

与现代设计人才培养的研究与实践
广东松山职业技术学院 王影 A

201712010
工匠精神与现代设计人才培养的研

究与实践
广东农工商职业技术学院 李文学 A

201712011
文化传承融入现代设计教育的研究

与实践——基于古驿道旅游文化的

手工皮具产品设计与开发

广州番禺职业技术学院 卢磊 A

201712012
高职设计类专业实施现代学徒制研

究与实践——以河源职业技术学院

为例

河源职业技术学院 王方 A

201712013
现代学徒制培养大学生可雇佣性的

研究与实践
惠州城市职业学院 姜福吉 A

201712014
文化传承融入现代环境艺术设计教

育的研究与实践
广东农工商职业技术学院 陈坎友 A

201712015
工匠精神与现代设计人才培养的研

究与实践——以视觉艺术设计为例
广州番禺职业技术学院 阳丰 A

201712016
以传统工艺公共实训中心与非遗

工作室为平台的教学转化机制

——以漆工艺为例

江门职业技术学院 容瑞伦 A

201712017
“跨界融合，专业互补”——传统文

化专题联合授课教学模式改革探讨
广东农工商职业技术学院 李蕴嘉 A

201712018
新科技新技术一体化的环境艺术设

计特色品牌专业建设研究与实践
广州番禺职业技术学院 邸锐 A

201712019
工匠精神与动漫设计人才培养模式

的研究与实践
汕尾职业技术学院 袁学丽 A

201712020
非遗传承视域下高职艺术设计专业

群构建研究
广东南华工商职业学院 冯圣媖 A

201712021

文化创意背景下广东地域特色与高

职服装设计教育融合探索——潮绣

文化与礼服设计课程的结合建设研

究

广东轻工职业技术学院 张祥磊 A

201712022
基于《悉尼协议》范式的 DQP学历

资格框架下艺术设计类专业建设研

究与实践

广东松山职业技术学院 姜博 A

201712023
高职人物形象设计专业实施现代学

徒制教学研究与实践
广东酒店管理职业技术学院 邱丽平 A

201712024
高职院校美术生专业教育与信仰教

育关系研究
广州工程技术职业学院 王金瑞 A

201712025
文化创意产业发展的驱动下跨界设

计人才培养研究与实践
广东轻工职业技术学院 王旭伟 A

201712026 美术教育在高职院校的实践与研究 汕尾职业技术学院 王晓燕 A

201712027
首饰设计专业《雕蜡》课程现代信

息技术融合教学改革研究与实践
广东轻工职业技术学院 徐禹 B

201712028

产教融合视野下高职艺术设计课程

项目化教学改革探索——以广东轻

工职业技术学院《商业展示设计》课

程为例

广东轻工职业技术学院 尹杨坚 B

201712029
一流高职院校高水平专业建设背景

下“互联网+广告设计”人才培养模

式的构建

广东轻工职业技术学院 周大鹏 B

201712030
校企联动背景下的城市公共绿地系

统设计课程建设研究与实践
广东文艺职业学院 陈晨 B

201712031
文化传承与设计创新——高职艺术

设计史论课程建设实践研究
广东文艺职业学院 郭肖蕾 B

201712032
设计类专业创新创业教育课程体系

建设研究——以工业设计专业为例
东莞职业技术学院 邓海静 B

201712033
创设高校特色校园文化的研究与实

践——以佛山职院文化长廊为例
佛山职业技术学院 钟尚联 B

201712034
“建设创新型国家”视角下的高职环

艺专业创新型设计人才培养模式的

研究

广东轻工职业技术学院 梅文兵 B

201712035
“互联网+”背景下数媒设计专业创

新创业教育体系构建研究与实践
广东轻工职业技术学院 胡克 B

201712036
基于自创小微品牌视觉孵化的高职

艺术设计类品牌识别设计课程教学

模式改革与研究

广东轻工职业技术学院 叶军 B

201712037
插画语言在视觉传播设计教学中的

应用与研究
广东文艺职业学院 陈文武 B

201712038
传承、时尚、创意并行视角下，高职

首饰设计与工艺专业项目教学课程

体系的改革研究

江门职业技术学院 刘锦玉 B

201712039
教育信息化背景下的设计类课程建

设研究与实践——以 UI 设计课程为

例

顺德职业技术学院 肖文婷 B

201712040
基于“互联网+”的家具艺术设计专

业中高职一体化课程体系重构
东莞职业技术学院 肖飞 B

201712041
基于工匠精神下的环境艺术设计专

业“工作室制”人才培养的研究与实

践

广东生态工程职业学院 邓腾 B

201712042
信息可视化设计实践教学质量评价

实践研究
广东文艺职业学院 蒋玖荣 B

201712043
智慧教育理念下专业教学资源库教

学模构建与实践
顺德职业技术学院 黄嘉琳 B

201712044
信息化教学背景下艺术设计专业教

师职业能力培养模式研究与实践
东莞职业技术学院 李慷 B

201712045
环保协同下的环境艺术设计人才培

养方案模式构建研究
广东环境保护工程职业学院 喻晓洁 B

201712046
绿色生态草木染与时尚软装饰品设

计的探索与实践
广东科学技术职业学院 王雅莲 B

201712047
基于岭南文化背景下的服装设计专

业课程体系研究
广州大学纺织服装学院 吴训信 B

201712048
数字媒体技术对跨界设计教学影响

的研究与实践
顺德职业技术学院 蔡幸生 B

201712049
高职室内艺术设计专业教育教学与

企业深度产学融合的实践与研究
潮汕职业技术学院 黄海宏 B

201712050
高职院校服装与服饰设计专业项目

化课程教学模式研究
东莞职业技术学院 亓晓丽 B

201712051
教育信息化背景下环境艺术设计专

业《效果图制作》课程建设研究与实
广东农工商职业技术学院 黎永泰 B

践

201712052
高职院校设计专业与旅游景区协同

创新文化模式研究
广东农工商职业技术学院 巫丽红 B

201712053
高职艺术设计基础课教学过程中默

会知识强、弱转移路径之研究
广东文艺职业学院 柴家翔 B

201712054
校园数字化资源与信息化平台资源

建设的研究与实践
广州南洋理工职业学院 程允丽 B

201712055
基于校企合作的网页美工设计课程

“电商团队制”教学模式的构建与研

究

中山火炬职业技术学院 陈静 B

201712056 美育课程体系建设的研究与实践 广东技术师范学院 付智明 B

201712057
提升艺术设计专业学生职业素养研

究与实践——以提升园林类专业学

生的建筑力学职业素养为例

广东生态工程职业学院 郑建业 B

201712058
基于学徒制工作室的高职艺术设计

类专业教学改革与实践
广州南洋理工职业学院 李凡 B

201712059
艺术设计专业课程数字化资源与信

息化平台资源建设的研究与实践
广东科学技术职业学院 乔红娟 B

201712060
高职艺术设计类专业创新创业教育

课程体系建设研究
罗定职业技术学院 赖育煌 B

201712061
乡土文化项目嵌入工作室教学的实

践研究
广东科学技术职业学院 陈敏宁 B

201712062
“互联网+”背景下设计类专业创新

创业教育体系构建研究与实践——
以网页美工教程为例

广东创新科技职业学院 朱红林 B

201712063
新零售业态环境下服装与服饰设计

专业创新创业教育研究与实践
广东岭南职业技术学院 杨云 B

201712064
粤港澳大湾区职业院校艺术设计教

学共享课程资源平台应用研究与实

践

广州华立科技职业学院 黎映如 B

201712065
新媒体时代广告设计专业教学改革

与实践
惠州经济职业技术学院 张旭 B

201712066
信息化视野下的版式设计课程建设

研究与实践
惠州经济职业技术学院 胡丽丽 B

201712067
工业设计专业“工作室”教学模式研

究与实践
佛山职业技术学院 陈友莲 B

201712068
基于“雨课堂”的混合式教学模式研

究——以高职《建筑设计基础》课程

为例

清远职业技术学院 张黎 B

201712069
艺术设计“企业教室制 4i 班级管理

文化”建设的研究
珠海城市职业技术学院 曾权清 B

201712070
校企合作玉器设计雕刻课程建设研

究
珠海艺术职业学院 杜秀玲 B

201712071
高职院校艺术设计类专业学生艺术

素养的培养研究
广东工程职业技术学院 邓中云 B

201712072
“互联网+”背景下设计类专业创新

创业教育体系构建研究与实践
广东工商职业学院 刘海 B

201712073
全球在地化风潮中高职环境艺术设

计教学策略研究与实践
广东机电职业技术学院 洪易娜 B

201712074
依托文化驱动力打造文创产品 IP 元

素的设计教学研究与实践
广东科贸职业学院 赵璐 B

201712075
高职软装设计课程实操教学体系的

研究
广东岭南职业技术学院 陈柳红 B

201712076
广东省高职师资培训的问题与对策

研究——以艺术设计类师资培训为

例

广东轻工职业技术学院 胡信川 B

201712077
广府文化融入现代设计教育的研究

与实践
广东生态工程职业学院 周春燕 B

201712078
社交媒体为平台的的设计表现课程

资源建设与相关研究
珠海城市职业技术学院 李永玖 B

201712079
教育信息化背景下的设计类课程

建设研究与实践
广东青年职业学院 邱水财 B

201712080
高职设计类专业创新创业教育课程

体系建设研究
广州松田职业学院 陈勇平 B

201712081
基于协同视角的高职服装设计课程

与创新创业教育融合研究
东莞职业技术学院 刘梦 C

201712082
教育信息化背景下的高职《非线性编

辑》微课程建设研究与实践
佛山职业技术学院 居华倩 C

201712083
现代学徒制背景下风景园林设计专

业工匠型人才培养模式的研究
广东环境保护工程职业学院 王丽娟 C

201712084
高职艺术设计类专业学生职业素养

教育研究与实践
广东环境保护工程职业学院 罗维 C

201712085
民族文化传承与创新融入现代建筑

设计教育的研究与实践——以广州

城建职业学院为例

广州城建职业学院 牛宇佳 C

201712086
探索非遗手工艺技法与产品设计模

型制作课程的结合与应用——以江

门职业技术学院产品设计专业为例

江门职业技术学院 时旺弟 C

201712087
设计类专业教育教学改革与现代信

息技术融合研究与实践
江门职业技术学院 唐婕 C

201712088
基于工作过程导向的设计制图与

CAD课程教学改革研究
江门职业技术学院 叶勇军 C

201712089
高职园艺专业的美学教育与创新产

品设计融入研究实践
广东环境保护工程职业学院 林石狮 C

Administrator
高亮

201712090
基于现代学徒制的环境艺术设计特

色学院建设探索与实践
广州城建职业学院 兰兴武 C

201712091
设计专业“大师工作室”运行模式实

践研究
广州城建职业学院 李祖鹏 C

201712092
以真实项目为载体的高职室内设计

专业“知识分享型”教学模式探索
广州城建职业学院 何丽 C

201712093
“互联网+”背景下的 VI 设计课程

实践与探索——以从化区吕田镇莲

麻村旅游小镇为例

广州南洋理工职业学院 邓珊 C

201712094
基于工作过程的课程内容开发与实

践——以《园林规划设计》课程为例
广州南洋理工职业学院 钟月 C

201712095
技能竞赛与风景园林设计专业常规

教学融通制度研究与实践
广东环境保护工程职业学院 丘燕芬 C

201712096
高职园林工程景观设计艺术类课程

实践教学质量评价体系构建研究
广东环境保护工程职业学院 冯霞 C

201712097
园林规划设计电脑效果图制作课程

与调子练习和方案排版的教育改革
广东环境保护工程职业学院 崔衡晋 C

201712098
高职艺术设计专业“双精准”人才培

养模式研究与实践
广州华立科技职业学院 邢雅丹 C

201712099
双创背景下高职广告专业“四品升

级”的教学模式研究——以文创商品

设计课程包为例

广东岭南职业技术学院 熊雨田 C

201712100
面向“工业 4.0”的工业设计创新人

才培养体系改革与实践
顺德职业技术学院 肖娜 C

201712101
教育信息化背景下的摄影摄像课程

建设研究与实践
东莞职业技术学院 赵佳 C

201712102
一带一路背景下箱包品牌产品的开

发与设计实践研究
广州涉外经济职业技术学院 孙慧慧 C

201712103
高职“陶艺”工作室创新创业训练的

教学模式研究与实践
佛山职业技术学院 王慧 C

201712104
微电影制作课程教学模式改革的研

究与实践
广东工商职业学院 邓云青 C

201712105
职教类本科艺术与设计专业基础课

程教学模式研究——基于工作室制

的互动“翻转课堂”实践

广东技术师范学院 刘宁 C

201712106
高职产品设计专业“教授工作站+大
师工作站”流动互派创新驱动机制

珠海城市职业技术学院 周显科 C

201712107
传统工艺与现代时尚设计——传统

陶瓷元素在时尚住宅空间软装设计

中的融合与应用

广东创新科技职业学院 秦玉 C

201712108
基于工作过程系统化《三维游戏设

计》课程改革研究与实践
广东科学技术职业学院 袁懿磊 C

Administrator
高亮

201712109
大师工作室引领下的岭南建筑传承

与创新研究——以建筑 CAD课程为

例

广东岭南职业技术学院 聂隽怡 C

201712110
基于“事理学”框架的设计思维与设

计方法教学改革
广东职业技术学院 李日阳 C

201712111
教务信息化背景下的设计类课程建

设研究与实践——以《传统图案设

计》课程建设为例

广州华夏职业学院 钟金宇 C

201712112
“工匠精神”在高职服装设计专业人

才培养路径研究与实践
河源职业技术学院 张峰 C